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KẾ HOẠCH 

  Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, 
hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 03 tháng cuối 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai 
 

 
Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy 

mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình 
hình mới; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 
cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới và 

các văn bản có liên quan về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 
và hàng giả1;  

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn, nhằm giữ vững ổn định thị trường, bảo vệ 
quyền lợi người tiêu dùng và góp phần phát triển kinh tế - xã hội, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh 
ban hành Kế hoạch công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả 
và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 03 tháng cuối năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Trong những tháng cuối năm, nhất là dịp cận Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán 
Bính Ngọ 2026, nhu cầu tiêu dùng tăng cao, thị trường hàng hóa diễn biến phức tạp, 
tiềm ẩn nguy cơ buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và kinh doanh hàng giả. Các 
ngành, đơn vị cần chủ động xây dựng phương án kiểm soát thị trường, triển khai các đợt 

 
1 (1) Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh 

ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng; (2) Công điện số 82/CĐ-TTg ngày 

4/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi 

tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; (3) Nghị quyết số 

230/NQ-CP ngày 10/8/2025 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7 năm 2025 và 
Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương; (4) Thông báo số 341/TB-VPCP ngày 01/7/2025 của 

Văn phòng Chính phủ Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến 

toàn quốc sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2025 và tổng kết đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi 

tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; (5) Văn bản số 

8431/VPCP-V.I ngày 09/9/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc công tác chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; (6) Văn bản số 8390/VPCP-V.I ngày 08/9/2025 

của Văn phòng Chính phủ về việc tình hình thị trường vàng thời gian qua; (7) Công điện số 184/CĐ-

TTg ngày 2/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều hành ngân sách nhà nước những tháng cuối 

năm 2025. 
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cao điểm kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm; đồng thời thường 
xuyên theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu, thực hiện giải pháp 
bình ổn kịp thời, không để xảy ra khan hiếm, đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, bảo đảm quyền 
lợi và ổn định đời sống Nhân dân. 

2. Tập trung ổn định thị trường, giá cả hàng hóa và hoạt động sản xuất, kinh doanh; 
bảo vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu dùng. Tăng cường phối hợp giữa các lực 
lượng chức năng để đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 
giả; kiên quyết điều tra, khởi tố, xử lý kịp thời, đúng đối tượng, đúng pháp luật các hành 
vi vi phạm. 

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ; xác định rõ trách nhiệm 
người đứng đầu, xử lý nghiêm hành vi tiêu cực, bao che, tiếp tay cho vi phạm. Đẩy mạnh 
giáo dục chính trị, tư tưởng, quán triệt phương châm “không có vùng cấm, không có 
ngoại lệ” trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

4. Trên tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
khóa VII và các chủ trương của Trung ương, UBND tỉnh, các ngành thành viên Ban Chỉ 
đạo 389 tỉnh quán triệt nghiêm túc đến toàn thể cán bộ, công chức, tuyệt đối không lơ 
là, phân tán tư tưởng; tập trung thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo đảm 
bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

II. ĐỊNH HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 
Dự báo trong thời gian tới, tình hình vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, 

gian lận xuất xứ, hàng hóa nước ngoài giả mạo xuất xứ Việt Nam tiếp tục diễn biến phức 
tạp; các đối tượng kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả có xu hướng 
hoạt động với quy mô ngày càng lớn; tình trạng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ vẫn còn 
phổ biến, đặc biệt trên môi trường thương mại điện tử. 

Trước tình hình đó, các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và các địa phương 
cần chủ động nắm chắc, dự báo sát tình hình thực tế tại địa bàn; tập trung lãnh đạo, chỉ 
đạo quyết liệt với mục tiêu ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới quét sạch hoạt động buôn lậu, gian 
lận thương mại, hàng giả và hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

 1. Về mục tiêu, định hướng, quan điểm chỉ đạo: 
 - Tiếp tục kiên định, kiên trì với mục tiêu: “Kiên quyết phòng ngừa, đấu tranh, 

ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt, quét sạch tình trạng buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là phải “tuyên chiến không 
khoan nhượng” với tình trạng sản xuất, buôn bán hàng giả, đặc biệt nhóm hàng 
thuốc giả, thực phẩm giả để bảo vệ sức khỏe, tính mạng, quyền, lợi ích hợp pháp, 
chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp; bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân 
dân, góp phần phục vụ đất nước phát triển nhanh, bền vững”.  

- Chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 
phải được xác định là một nhiệm vụ trọng tâm, lâu dài, thường xuyên, cần tiếp tục huy 
động sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, Nhân dân và doanh nghiệp. Đặc 
biệt cần nhanh chóng, kịp thời triệt phá, không khoan nhượng, kiên quyết đấu tranh, 
quét sạch các loại tội phạm sản xuất, kinh doanh, buôn bán hàng giả. Chú trọng các 

nhóm mặt hàng ảnh hưởng trực tiếp, tác hại nghiêm trọng đến sức khỏe, tính mạng của 
Nhân dân. 
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- Nhân dân phải là trung tâm bảo vệ và là chủ thể cùng đấu tranh, phải huy động 
sức mạnh từ Nhân dân để tạo thành phong trào. Phát động phong trào “mỗi người dân 
là một chiến sỹ trên mặt trận chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm 
phạm quyền sở hữu trí tuệ”; đồng thời, “mỗi người dân phải là người tiêu dùng thông 
minh trên thị trường”.  

- Các lực lượng chức năng phải liên tục ra quân, thường xuyên, không ngừng nghỉ, 
liên tục với tinh thần “làm ngày, làm đêm, làm thêm ngày nghỉ” để kịp thời phát hiện, 
xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm, với phương châm “xử lý một vụ, cảnh tỉnh cả 
vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”. 

2. Về nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới:  
- Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp 

tục rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền hoàn thiện thể chế, khung khổ pháp luật, cơ chế 
chính sách trình cấp có thẩm quyền ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung văn bản quy 
phạm pháp luật liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 
xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, tạo hành lang pháp lý đầy đủ, đồng bộ, thống nhất nhằm 
nâng cao hiệu quả công tác này theo văn bản2; tăng cường công tác phối hợp giữa các 
sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương để kết nối, trao đổi, cung cấp thông tin trong quá 

trình thực hiện. 
- Tập trung tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của các cấp 

ủy, tổ chức Đảng, nâng cao nhận thức, tư tưởng và trách nhiệm chính trị của người đứng 
đầu, xác định công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là 
nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, làm liên tục, không ngừng nghỉ.  

- Các cấp ủy, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, 
có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, vi phạm 
quyền sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý, tránh tư tưởng buông lỏng, khoán 
trắng cho chính quyền hay các lực lượng chức năng các sở, ban, ngành, địa phương thực 
hiện. 

- Sớm thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo 389 địa phương theo hướng “Tinh - Gọn - 
Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả” phải xác định rõ trách nhiệm, công tác phối 
hợp giữa các lực lượng chức năng, trong đó, xác định rõ Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch 
UBND xã/phường phải là Trưởng ban Ban Chỉ đạo 389 địa phương để nâng cao hiệu quả 
công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 
thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi, địa bàn quản lý. 
Tăng cường vai trò chỉ đạo, điều phối của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đối với Ban Chỉ đạo 389 

các địa phương trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm 
phạm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên phạm vi cả nước. 

- Xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương 
mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản 
lý. Theo đó, xác định rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, lực lượng 
chức năng có liên quan bảo đảm không chồng lấn, giao thoa nhiệm vụ; có sự phân công, 

 
2 Văn bản số 60/BCĐ389-VPТТ ngày 07/8/2025 của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả về việc tiếp tục rà soát, xử lý khó khăn, vướng mắc trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 
giả. 
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phối hợp hợp lý giữa các cơ quan, lực lượng chức năng trong triển khai thực hiện. 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công trong công tác chống buôn lậu, gian 
lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi, lĩnh vực quản 
lý; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả hoạt động trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Đối với 
địa phương, trường hợp để xảy ra các vi phạm trên địa bàn thì cấp ủy, chính quyền và 
các lực lượng chức năng có liên quan trên địa bàn phải chịu trách nhiệm. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định liên quan đến 
công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ theo 
chức năng, nhiệm vụ được giao; rà soát, phân loại, đánh giá các hoạt động kinh doanh 
trên địa bàn để xác định các lĩnh vực tiềm ẩn nhiều rủi ro, phân nhóm theo từng lĩnh vực, 
đối tượng để có cơ chế kiểm soát phù hợp; đánh giá kết quả thực hiện, huy động toàn thể 
hệ thống chính trị và người dân tham gia.  

- Tập trung kiểm soát các tuyến, địa bàn và mặt hàng trọng điểm; tăng cường kiểm 
soát biên giới, cửa khẩu, cảng biển, sân bay, nơi diễn ra nhiều hành vi buôn lậu, gian lận 
thương mại; mở rộng kiểm tra tại kho, bãi, chợ đầu mối, sàn thương mại điện tử, trung 

tâm bưu cục, các công ty logistic; ưu tiên kiểm tra các mặt hàng có nguy cơ cao: Ma túy, 

pháo, vũ khí, vật liệu nổ, vàng, thuốc chữa bệnh, trang thiết bị y tế, mỹ phẩm, thực phẩm, 
thực phẩm chức năng, xăng dầu, rượu bia, đường cát, thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, 
thuốc lá nung nóng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, hàng điện tử, thời trang cao cấp,… 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tổ chức chiến dịch truyền thông về 
phòng, chống hàng giả, buôn lậu, vi phạm sở hữu trí tuệ; nâng cao nhận thức của người 
dân, xã hội trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm 
phạm quyền sở hữu trí tuệ.  

- Phát huy vai trò của công tác truyền thông, qua báo chí, mạng xã hội, hiệp hội 
ngành hàng, người tiêu dùng và UBMT các cấp trong giám sát và tố giác vi phạm. Khuyến 
khích doanh nghiệp, người dân thay đổi thói quen tiêu dùng, sử dụng hàng thật, hàng 
chính hãng; phát động phong trào toàn dân tham gia, xác định mỗi người dân là một chiến 
sỹ trên mặt trận chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở 
hữu trí tuệ. 

- Kết hợp chặt chẽ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, công tác thanh tra với sự 
giám sát của các cơ quan, đại biểu dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ 
chức thành viên, cơ quan báo chí, truyền thông và Nhân dân để kịp thời phát hiện, uốn 
nắn, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, thiếu sót; xử lý nghiêm các cán bộ, công chức, sỹ 
quan có hành vi thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, vi phạm về 
công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. 

- Đối với các sai phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm sở 
hữu trí tuệ phải xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật; đồng thời, thực hiện 
công khai các vụ việc sai phạm lớn, phức tạp, công khai danh sách tổ chức, doanh nghiệp, 
cá nhân vi phạm. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố và xét xử, nhất là đối với các vi 
phạm có tính điển hình để giáo dục, răn đe, cảnh tỉnh cả vùng. Tiếp tục nghiên cứu, đề 
xuất cấp thẩm quyền việc áp dụng chế tài đối với các vi phạm về lĩnh vực này để phù hợp 
với tình hình thực tiễn. 
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3. Những nhiệm vụ cụ thể: 

a) Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và Công an địa phương chủ động 
nắm chắc tình hình, xác lập chuyên án, triển khai đồng bộ biện pháp nghiệp vụ, kịp thời 
phát hiện, triệt phá các đường dây, ổ nhóm buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, 
buôn bán hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ, vận chuyển trái phép hàng hóa; tập trung 
vào các mặt hàng trọng điểm như ma túy, pháo nổ, thuốc lá nhập lậu, động vật hoang 
dã, hàng thiết yếu, hàng gian lận xuất xứ, lâm sản, khoáng sản, súng tự chế. Phối hợp 
chặt chẽ với cơ quan tố tụng để điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh, công khai kết quả 
xử lý trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm răn đe, phòng ngừa. Kiên quyết 
làm rõ trách nhiệm tổ chức, cá nhân trong quản lý, cấp phép, kiểm định, kiểm soát; xử 
lý nghiêm bao che, tham nhũng, tiêu cực theo phương châm “không có vùng cấm, không 
có ngoại lệ”. Đồng thời tổng kết thực tiễn, tham mưu, kiến nghị hoàn thiện cơ chế, 
chính sách, pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm. 

b) Thanh tra tỉnh tăng cường thanh tra việc chấp hành pháp luật về hoạt động sản 
xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ thương mại trên địa bàn tỉnh. Tập trung thanh tra việc 
chấp hành pháp luật đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu, phân bón, thuốc bảo vệ thực 
vật, lâm sản, khoáng sản, giống cây trồng. 

c) Hải đoàn 48 Bộ đội Biên phòng cần phát huy vai trò nòng cốt, kiên quyết, không 
khoan nhượng trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 
trên biển; chủ động nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tăng 
cường tuần tra, kiểm soát trên toàn tuyến, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành 
vi vi phạm, tuyệt đối không để hình thành điểm nóng, tuyến nóng; đồng thời phối hợp 
chặt chẽ với Công an, Hải quan, Quản lý thị trường, Cảnh sát biển và chính quyền địa 
phương trong đấu tranh, ngăn chặn, góp phần giữ vững chủ quyền, an ninh trật tự, an 
toàn xã hội, bảo vệ lợi ích quốc gia trên khu vực biên giới biển. 

d) Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, 
nắm chắc tình hình, tăng cường thu thập thông tin, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ khu vực 
biên giới, nhất là tại cửa khẩu, đường mòn, lối mở; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử 
lý buôn lậu, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, pháo nổ, thuốc bảo 
vệ thực vật, thuốc lá nhập lậu và xuất nhập cảnh trái phép, không để hình thành tụ điểm, 
kho bãi tập kết hàng lậu; chủ trì, phối hợp lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát địa 
bàn trọng điểm, đồng thời phối hợp cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh tuyên 
truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, không tiếp tay và tích cực tố giác vi 
phạm; tăng cường hợp tác với lực lượng chức năng Campuchia trong trao đổi thông tin, 

nắm tình hình, đấu tranh phòng, chống tội phạm qua biên giới. 
đ) Chi cục Hải quan Khu vực XIV tăng cường kiểm tra, kiểm soát, nắm chắc tình 

hình địa bàn, kiểm soát chặt chẽ hàng hóa xuất nhập khẩu, phương tiện, hành lý; triển 
khai đồng bộ biện pháp nghiệp vụ, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng để kịp 
thời phát hiện, xử lý nghiêm buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế, vận chuyển hàng 
cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm xuất xứ và quyền sở hữu trí tuệ. Tập trung 
đấu tranh các mặt hàng trọng điểm: ma túy, vũ khí, pháo nổ, thuốc lá nhập lậu, thuốc lá 
điện tử, động vật hoang dã, xăng dầu, khoáng sản, kim khí quý, ngoại tệ, điện tử, điện 
thoại, rượu ngoại, đường cát, thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, 
may mặc cao cấp, gia súc gia cầm. Chủ động phối hợp tuần tra, kiểm soát, triển khai 
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quyết liệt các kế hoạch, chuyên đề chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên 
các tuyến, địa bàn trọng điểm. 

e) Thuế tỉnh chỉ đạo quyết liệt các đơn vị nghiệp vụ và cơ sở tăng cường thanh tra, 
kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi gian lận, trốn thuế; siết chặt quản lý doanh nghiệp 
được miễn, giảm, gia hạn thuế; triệt phá tình trạng mua bán hóa đơn, thành lập doanh 
nghiệp ‘ma’, hợp thức hóa hàng nhập lậu. Tăng cường quản lý hóa đơn điện tử, thương 
mại điện tử, kinh doanh qua mạng xã hội; chủ động phối hợp với lực lượng chức năng 
ngăn chặn, xử lý dứt điểm vi phạm, chống thất thu ngân sách, thực hiện nghiêm chỉ đạo 
của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 184/CĐ-TTg ngày 02/10/2025. 

g) Sở Tài chính phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường kiểm tra việc chấp 
hành pháp luật về giá trong phạm vi quản lý; kịp thời giải quyết các khoản kinh phí liên 
quan đến xử lý tài sản tịch thu, xác lập quyền sở hữu toàn dân của các lực lượng chức 
năng; thẩm định phương án xử lý tài sản theo chỉ đạo của UBND tỉnh; đẩy nhanh tiến độ 
thẩm định giá đối với một số vụ việc do lực lượng Công an chuyển sang làm cơ sở khởi 
tố hình sự. 

h) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Chi cục Quản lý 
thị trường và các ngành, địa phương tăng cường quản lý, kiểm tra việc chấp hành quy 
định về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa và sở hữu công nghiệp; kiên 
quyết xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng giả, gian lận thương mại, vi 
phạm trong công bố, quảng cáo, ghi nhãn, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Đồng thời, 
triển khai xây dựng, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu 
chứng nhận cho sản phẩm chủ lực của tỉnh; đẩy mạnh thực thi quyền sở hữu trí tuệ, nâng 
cao sức cạnh tranh, phòng chống hàng giả; kịp thời rà soát, kiến nghị hoàn thiện pháp 
luật về sở hữu trí tuệ và chất lượng sản phẩm, hàng hóa, bảo đảm thống nhất, đồng bộ. 

i) Sở Công Thương tăng cường kiểm tra, giám sát việc cấp phép, cấp giấy chứng 
nhận đủ điều kiện đối với sản xuất, kinh doanh xăng dầu, khí, rượu, thuốc lá, bán hàng 
đa cấp; quản lý chặt hoạt động kinh doanh xăng dầu, an toàn thực phẩm thuộc ngành 
quản lý; giám sát thương mại điện tử, sàn giao dịch, mạng xã hội, kịp thời phát hiện, xử 
lý vi phạm. Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường nắm chắc địa bàn, kiên quyết kiểm tra, 
xử lý hàng nhập lậu, hàng giả, hàng cấm, gian lận thương mại, vi phạm trong xúc tiến 
thương mại, thương mại điện tử; đồng thời theo dõi sát cung cầu, giá cả các mặt hàng 
thiết yếu, kiểm tra, xử lý kịp thời biến động bất thường. Chủ động phối hợp liên ngành 
kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm thực phẩm giả, độc hại, không rõ 
nguồn gốc; rà soát, tham mưu hoàn thiện pháp luật, đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng 
cơ sở dữ liệu liên thông phục vụ quản lý, kiểm soát thị trường. 

k) Sở Y tế tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về nguồn gốc, chất 
lượng vật tư y tế, dược phẩm, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền, mỹ phẩm, thực phẩm, 
thực phẩm chức năng; đẩy mạnh kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, kinh 
doanh thuốc giả, thuốc nhập lậu, dược phẩm giả, thực phẩm chức năng không rõ nguồn 
gốc; triển khai kiểm tra việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và kiểm soát chất lượng 
sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý. 

l) Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng 
cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ 
thực vật, thức ăn chăn nuôi, vật tư nông nghiệp, khoáng sản; kiên quyết phát hiện, ngăn 
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chặn và xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh vi phạm; kiểm soát gia súc, gia 
cầm, sản phẩm động vật nhập lậu, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm 
và sức khỏe Nhân dân; đồng thời kiểm tra, giám sát, xử lý kịp thời các sản phẩm đã hết 
hạn giấy chứng nhận OCOP. 

m) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng cường quản lý hoạt động văn hóa; định 
hướng báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền công tác chống buôn lậu, hàng giả, 
quảng bá sản phẩm có thương hiệu, chỉ dẫn địa lý và các sản phẩm OCOP của tỉnh; tham 
mưu xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, nghệ sỹ, người nổi tiếng lợi dụng uy tín để quảng 
cáo sai sự thật; phối hợp kiểm tra, rà soát, xử lý quảng cáo không đúng sự thật trên môi 
trường mạng; đồng thời tăng cường quản lý thông tin, truyền thông, ngăn chặn hành vi 
gian lận trong thương mại điện tử. 

n) Sở Xây dựng chỉ đạo đơn vị chức năng thuộc ngành phối hợp với các lực lượng 
chức năng có liên quan, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các tuyến đường 
bộ kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng hoạt động vận chuyển hàng hóa, 
hành khách để buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kiên quyết từ chối vận chuyển 
các loại hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ. 

Phối hợp với Sở Tài chính trong việc xây dựng, công bố giá vật liệu xây dựng bảo đảm 
kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

o) Sở Tư pháp thực hiện góp ý, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật 
của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến 
công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 
trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, tham gia ý kiến theo chỉ đạo đối với hồ sơ xử lý vi phạm 
hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời, đúng quy 
định. 

p) Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh khu vực XI chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các 
lực lượng chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra thường xuyên, kịp thời phát hiện, xử lý 
dứt điểm các hành vi thao túng, găm hàng, đầu cơ, buôn lậu, kinh doanh vàng trái phép. 
Đồng thời tăng cường quản lý ngoại tệ, kiều hối, tín dụng đen, hoạt động chuyển tiền 
xuyên biên giới trái phép. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, chủ động tham 
mưu và triển khai các giải pháp ổn định thị trường vàng, giữ vững an toàn tài chính, 

tiền tệ, không để biến động giá vàng ảnh hưởng đến ổn định kinh tế vĩ mô.  

q) Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai và các cơ quan báo chí phối hợp với 
các lực lượng chức năng xây dựng các chương trình, chuyên mục truyền thông phù hợp; 
tăng thời lượng tuyên truyền về tác hại của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, 
xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; phổ biến thủ đoạn, phương thức gian lận, lừa đảo của 
các đối tượng để Nhân dân nhận biết, nâng cao cảnh giác. Đồng thời, thông tin kịp thời, 
biểu dương những tập thể, cá nhân tích cực, cách làm hay của các sở, ban, ngành, địa 
phương và Nhân dân; phê phán, lên án những hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách 
nhiệm. 

r) Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm chức năng kiểm sát việc điều tra, 
truy tố, xét xử các vụ án buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; phối hợp chặt chẽ với 
Công an, Tòa án và các cơ quan chức năng xử lý kịp thời, nghiêm minh nhằm răn đe, 
phòng ngừa. 

s) Ban Chỉ đạo 389 các địa phương tăng cường công tác chỉ đạo và phối hợp chặt 
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chẽ trong công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ 
trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận 
thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo thẩm 
quyền và quy định pháp luật; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật để 
Nhân dân nâng cao nhận thức, không tham gia, không tiếp tay cho buôn lậu, vận chuyển 
trái phép hàng hóa, sản xuất, buôn bán hàng giả.  

t) Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh: 
- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm, dứt điểm các hành vi vi 

phạm: đầu cơ găm hàng, vi phạm về giá, thương mại điện tử, kinh doanh, vận chuyển, tàng 
trữ hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng xâm phạm sở hữu 
trí tuệ, hàng kém chất lượng; đặc biệt tập trung vào các mặt hàng trọng điểm như: điện tử, 
điện lạnh, giày dép, bánh kẹo, đường cát, hoa quả, thuốc lá điếu, thuốc lá thế hệ mới, rượu, 
bia, nước giải khát, gia súc, gia cầm, thực phẩm tươi sống,... 

- Chủ động nắm chắc tình hình, xây dựng và triển khai các kế hoạch chuyên đề đấu 
tranh với các mặt hàng, hiện tượng nổi cộm; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Trưởng 
Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đối với các vụ việc nghiêm trọng, phức tạp. Tham mưu thành lập 
các đoàn kiểm tra liên ngành đối với những lĩnh vực, mặt hàng có dấu hiệu vi phạm 
nhưng công tác thanh tra, kiểm tra của ngành chức năng chưa đạt hiệu quả, như: xăng 
dầu, khí, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, lâm sản, khoáng sản, giống cây trồng, vàng. 

- Tiếp nhận, xử lý nhanh, hiệu quả các thông tin qua đường dây nóng của Ban Chỉ 
đạo 389 tỉnh, không để tồn đọng, kéo dài. 

- Chủ động tham mưu, đề xuất đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các thành 
viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thông tin, hội họp, bảo 
đảm đúng quy định, đúng thời gian. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và các địa phương triển khai kịp thời, 
đầy đủ nội dung Kế hoạch này; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoặc lồng 
ghép với nhiệm vụ công tác của đơn vị mình để triển khai thực hiện đạt hiệu quả. 

2. Chi cục Quản lý thị trường - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh chủ trì, 

phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình và kết 
quả thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo 389 quốc gia (b/c); 

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP các PCVP UBND tỉnh; 
- Ban Chỉ đạo 389 xã, phường (t/h); 

- Lưu: VT, TTr BCĐ389, XDCT, X7. 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 
 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 
Phạm Anh Tuấn 

 


